¹³⁴⁷ CICERÓN, *Lelio o de la amistad*, 19. Recordamos también aquel otro de VALERIO MÁXIMO, *Hechos y dichos memorables*, Libro V, capítulo 5, que ya citamos en la p. 37 de esta tesis.

conviene, pues, que atestigüen más plenamente, para que también puedan recobrar lo gastado»¹³⁴⁸.

En este primer texto en el que aparece la palabra *pietas*, vemos que Ulpiano expone como situación de partida la de una persona que corre con los gastos de un funeral. Señala el jurista que ha de atenderse al ánimo con que lo hizo –entendido aquí ánimo como voluntad–, porque de ello dependerá que pueda o no reclamar jurídicamente el reembolso de dichos gastos.

Así, sostiene Ulpiano que no es lo mismo encargarse del entierro de una persona cumpliendo un mandato o una gestión de negocios, que hacerlo por causa de piedad (*ipsius humanitatis, an vero misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni*). En el primer caso, podrán reclamar los gastos, pero en el segundo no, ya que se obró de forma desinteresada y gratuita.

Advierte por último este gran jurista de un riesgo relacionado con esto en materia testamentaria. Y es que, de cara a justificar la no aceptación tácita de las herencias, muchos herederos que habían pagado el entierro de sus causantes con cargo a la herencia alegaban que, por haberlo hecho como acto de piedad, ello no debía considerarse como aceptación, con arreglo a lo dispuesto en D. 29.2.20.

Por ello Ulpiano señala que deberá diferenciarse la verdadera piedad de quien corre con los gastos de un entierro como obra de misericordia y de respeto para con el difunto, de la falsa piedad que solo trae consigo la utilización a conveniencia de las leyes.

¹³⁴⁸ **Ulpianus libro XXV ad edictum.** “*Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit, si pietatis gratia fecit, non hoc animo quasi recepturus sumptum quem fecit: et ita imperator noster rescripsit. Igitur aestimandum erit arbitro et perpendendum, quo animo sumptus factus sit, utrum negotium quis vel defuncti vel heredis gerit vel ipsius humanitatis, an vero misericordiae vel pietati tribuens vel affectioni. Potest tamen distinguere et misericordiae modus, ut in hoc fuerit misericors vel pius qui funeravit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret, non etiam ut suo sumptu fecerit: quod si iudici liqueat, non debet eum qui convenitur absolvere: quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? Oportebit igitur testari, quem quo animo funerat, ne postea patiatur quaestionem. 8.- Plerique filii cum parentes suos funerant, vel alii qui heredes fieri possunt, licet ex hoc ipso neque pro herede gestio neque aditio praesumitur, tamen ne vel miscuisse se necessarii vel ceteri pro herede gessisse videantur. Solent testari pietatis gratia facere se sepulturam. Quod si supervacuo fuerit factum, ad illud se munire videntur, ne miscuisse se credantur, ad illud non, ut sumptum consequantur: quippe protestantur pietatis gratia id se facere. Plenius igitur eos testari oportet, ut et sumptum possint servare”.*